[image: ]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ПОСЕЛОК УСТЬ-ИЖОРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.08.2023
	№27/01-05/2023

Об утверждении Положения о порядке реализации
Местной Администрации внутригородского
муниципального образования города федерального
значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора
вопроса местного значения - осуществление экологического
просвещения, а также организация экологического
воспитания и формирования экологической культуры
в области обращения с твердыми коммунальными отходами

В соответствии с Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», на основании Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора,

ПОСТАНОВЛЯЮ

	1. Утвердить Положения о порядке реализации Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора вопроса местного значения - осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Настоящее постановление разметить на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://ust-izora-mo.ru/.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава местной администрации						Н.И. Мацепуро

Приложение к Постановлению
Местной Администрации
МО п.Усть-Ижора
от 31.08.2023 № 27/01-05/2023

Положение о порядке реализации Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора вопроса местного значения - осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами (далее-Положение)

1. Основные положения
1.1. Настоящее положение в соответствии с Федеральным законом РФ от 06 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора определяет порядок, цели, задачи, основные формы деятельности по осуществлению экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами и полномочия органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора при решении данного вопроса местного значения.
1.2. Осуществление полномочий по решению вопроса местного значения - осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора (далее-МО п. Усть-Ижора) находится в ведении Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора (далее-МА).
1.3. При осуществлении решению вопроса местного значения - осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами МА руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Санкт-Петербурга, Уставом МО п. Усть-Ижора и нормативным правовыми актами органов местного самоуправления МО п. Усть-Ижора.
2. Цели и задачи
2.1. Основными целями по решению вопроса местного значения - осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами являются:
- осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
2.2. Основными задачами по решению вопроса местного значения - осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами являются:
- формирование экологической культуры и экологического сознания различных слоев населения путем просветительской деятельности;
- обеспечение свободного доступа населения муниципального образования к экологической информации и информации в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.
3.Основные формы деятельности по решению вопроса местного значения - осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами
3.1. Деятельность МА по решению вопроса местного значения - осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами осуществляется во взаимодействии с органами государственной власти – Администрацией Колпинского района Санкт-Петербурга, территориальными органами внутренних дел, Прокуратурой Колпинского района Санкт-Петербурга, а также с общественными объединениями, участвующими в обеспечении правопорядка, иными организациями, предприятиями, расположенными на территории муниципального образования, а также гражданами.
3.2. МА реализует полномочия по решению вопроса местного значения - осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами в следующих формах:
- организация и осуществление взаимного обмена информацией с Администрацией Колпинского района Санкт-Петербурга, исполнительными органами власти Санкт-Петербурга, территориальным органом внутренних дел.
- участие в деятельности Комиссии по вопросам обеспечения правопорядка и профилактики правонарушений Колпинского района Санкт-Петербурга;
[bookmark: _Hlk144454710]- размещение на информационных уличных стендах информации (в том числе оперативной информации) для населения муниципального образования по экологическому просвещению, правилам обращения с твердыми коммунальными отходами;
- организация и проведение пропагандистских и агитационных мероприятий (разработка, издание и распространение памяток, листовок, брошюр, плакатов) среди населения муниципального образования по экологическому просвещению, правилам обращения с твердыми коммунальными отходами;
- участие во Всероссийской акции по очистке от мусора берегов водных объектов «Вода России»;
[bookmark: _GoBack]- размещение в муниципальной газете «Вестник Усть-Ижоры», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://ust-izora-mo.ru/, официальной группе Вконтакте тематических статей по экологическому просвещению, правилам обращения с твердыми коммунальными отходами;
- повышение квалификации специалиста, ответственного за реализацию вопроса местного значения - осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами не реже одного раза в 2 года.
4. Организация работы МА по решению вопроса местного значения - осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами
4.1. Полномочия по решению вопроса местного значения - осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами реализуются на основании муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период, утверждаемой постановлением МА (далее – программа).
4.2. Программа формируется на основании предложений, поступивших от жителей МО п.Усть-Ижора, специалистов МА, органов государственной власти, общественных организаций, иных заинтересованных лиц, результатов исполнения программы за предыдущий финансовый год.
4.3. Расходы на реализацию мероприятий программы предусматриваются в местном бюджете МО п.Усть-Ижора на соответствующий финансовый год и плановый период.
4.4. Реализация мероприятий программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
5. Заключительные положения
5.1. Контроль за исполнением МА полномочий по решению вопроса местного значения - осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления МО п.Усть-Ижора.

image1.jpeg